АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря  2020 года  № 153
Об утверждении муниципальной программы
«Устойчивое развитие  территории д. Хвалово
 -  административного  центра муниципального образования
 Хваловское сельское поселение  на 2021 -2023  годы »

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании областного закона   от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области» (редакция от 16.06.2018),   в  рамках исполнения решения совета депутатов МО Хваловское сельское поселение от  01 февраля 2018 года  № 8 « Об организации участия населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории административного центра», на   основании   решения заседания инициативной комиссии (с участием населения территории административного центра) от  28.06.2020 года  постановляю:
1.Утвердить муниципальную программу  «Устойчивое развитие  территории д.Хвалово - административного центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области  на  2021-2023»

2.Настоящее постановление  вступает в силу  с момента подписания, подлежит официальному опубликованию в газете « Провинция Северо-Запад»  и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

МО Хваловское сельское поселение                                             Снегирева Т.А
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

МО Хваловское сельское поселение

 № 153 от 15.12.2020  года
(приложение)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

Устойчивое развитие  территории д. Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2021 - 2023 годы »

ПАСПОРТ

муниципальной программы
Устойчивое развитие  территории д. Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2021 - 2023 годы »

	Полное наименование муниципальной программы
	«Устойчивое развитие  территории д.Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

на  2021-2023 годы »

	Период и этапы реализации

Программы
	2021-2023  год

	Правовые основания для разработки Программы
	1) Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

2) Областной  закон   от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области»»  (редакция от 16.06.2018)
3) Решение совета депутатов МО Хваловское сельское поселение от  01 февраля 2018 года  № 8 « Об организации участия населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории административного центра»

	Заказчик Программы

	Администрация МО Хваловское сельское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области

	Исполнители программы

	Администрация МО Хваловское сельское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области

	· Цели муниципальной программы
	Цель Программы:

· Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования Хваловское сельское поселение и населения в решении вопросов местного значения на части территории населенного пункта, являющегося административным центром.

Основные  мероприятия Программы:

· Развитие объектов общественной инфраструктуры муниципального образования, предназначенных для обеспечения жизнедеятельности населения территории административного центра.

	Финансирование программы
	     Настоящая Программа основана на принципах софинансирования проектов благоустройства с привлечением бюджетных средств областного и  муниципального бюджета.

       Общий объем финансирования из бюджета муниципального образования на 2021-2023 годы составляет 1035,6 тыс.руб.  ,   в том числе по   годам:

· 2021 год – 201,8 тыс.руб.;

· 2022 год – 514,3 тыс.руб.;

· 2023 год – 319,5 тыс.руб.
      В случае необходимости  дополнительного финансирования мероприятий в программу будут  внесены  изменения.
     Объем финансирования из областного бюджета Ленинградской области и бюджета муниципального образования  Хваловское  сельское поселение на реализацию Программы подлежит уточнению  после принятия  закона  области об областном бюджете Ленинградской  области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	  - выполнение   мероприятий  по комплексной реконструкции и модернизации объектов   системы теплоснабжения  муниципального образования

  - снижение потерь тепловой   энергии, утечек водных ресурсов, в том числе за счет снижения числа ремонтов, а также ресурсосбережения.
  -  бесперебойное предоставление коммунальных услуг населению, увеличение уровня удовлетворенности населения качеством коммунальных услуг

	Контроль за реализацией программы
	Контроль над реализацией Программы осуществляется администрацией муниципального образования Хваловское сельское поселение

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, образовано в соответствии с Законом Ленинградской области законом от 06.09.2004 года № 56-оз «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Волховский район и муниципальных образований в его составе». Административным центром муниципального образования Хваловское сельское поселение, установленным областным законом от 15 июня 2010 года N 32-оз "Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения, " является населенный пункт ( центральная усадьба)  - деревня Хвалово.

Градообразующего предприятия на территории поселения нет, в основном только учреждения социальной сферы. Численность населения в деревне Хвалово на 01.01.2021 г.- 1100 человек. На территории расположены 9 многоквартирных домов двухэтажно и пятиэтажной застройки, общей площадью 15500,0 кв.м.  Также на территории расположены  дома индивидуальной застройки, это жилые дома, частной  формы собственности,  которая активно развивается.

 2.  ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Учитывая объективные особенности развития территории д. Хвалово и имеющийся значительный разрыв в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с привлечением средств федерального, регионального и местных бюджетов, внебюджетных средств.
В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования, это необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.            Создание условий для безопасного проживания, повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения,  также является необходимым условием  повышения уровня жизни населения д. Хвалово.
Одним из основополагающих условий развития территории д. Хвалово является комплексное развитие систем жизнеобеспечения. Стратегической целью развития отрасли жилищно-коммунального хозяйства является обеспечение надежности и эффективности функционирования жилищно-коммунального комплекса, обеспечение современного уровня комфортности и безопасности коммунальных услуг, достижение высокой надежности и безопасности функционирования инженерно-технической инфраструктуры по экономически обоснованным  и социально оправданным тарифам.
Муниципальная программа направлена на комплексное решение проблем в сфере коммунальной и инженерной инфраструктуры, решение задач энергосбережения и повышения энергоэффективности коммунального комплекса, устойчивого и надежного теплоснабжении населения и объектов  социальной сферы на территории д. Хвалово.

Существующая система теплоснабжения муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области включает в себя:

Котельная д. Хвалово - 1 ед. Qуст= 4,29 Гкал*ч;

Тепловые сети д. Хвалово – 1292,4 м (в двухтрубном исчислении)

Котельная и тепловые сети д. Хвалово предназначены для обеспечения отоплением многоквартирных домов, объектов социально-культурного назначения и организаций,  расположенных на территории поселения. Эксплуатация изношенных сетей влечет за собой излишнее расходование средств на энергоносители, на ремонт сетей и восстановление благоустройства после ремонтных работ.

Основная цель  муниципальной  программы  «Устойчивое развитие  территории д. Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области  на 2021 год» совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования Хваловское сельское поселение и населения в решении вопросов местного значения на части территории населенного пункта, являющегося административным центром.
Основные  мероприятия Программы:

 Развитие объектов общественной инфраструктуры муниципального образования, предназначенных для обеспечения жизнедеятельности населения территории административного центра.
Основные задачи  Программы:

Обеспечение населения качественными коммунальными  услугами для создания комфортных условий проживания  в сельской местности

-   обеспечение мероприятий  по  замене  участка теплотрассы от теплового узла №4 до теплового узла №6 д. Хвалово Волховского района Ленинградской области.

3.  ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
          Реализация Программы обеспечит достижение следующих результатов:

  - снижение потерь тепловой   энергии, утечек водных ресурсов, в том числе за счет снижения числа ремонтов, а также ресурсосбережения.

  -  бесперебойное предоставление коммунальных услуг населению, увеличение уровня удовлетворенности населения качеством коммунальных услуг

 - ремонт объектов коммунального хозяйства, в том числе объектов теплоснабжения для обеспечения подачи бесперебойного теплоснабжения

- обеспечение  комфортности проживания граждан.

    Обновление коммунальной инфраструктуры сельского  позволит снизить эксплуатационные затраты на передачу энергоресурсов, позволит устранить причины возникновения аварийных ситуаций
4. ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ НА ИСПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Настоящая Программа основана на принципах софинансирования проектов благоустройства с привлечением бюджетных средств областного и  муниципального бюджета.
       Общий объем финансирования из бюджета муниципального образования на 2021-2023 годы составляет 1035,6 тыс.руб.  ,   в том числе по   годам:

· 2021 год – 201,8 тыс.руб.;

· 2022 год – 514,3 тыс.руб.;

· 2023 год – 319,5 тыс.руб.

      В случае необходимости  дополнительного финансирования мероприятий в программу будут  внесены  изменения.

      Объем финансирования из областного бюджета Ленинградской области и бюджета муниципального образования  Хваловское  сельское поселение на реализацию Программы подлежит уточнению  после принятия  закона  области об областном бюджете Ленинградской  области

План   мероприятий муниципальной  программы
«Устойчивое развитие  территории д. Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2021 -2023 годы »
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель
	Объем финансирования, тыс.рублей
	Ожидаемые

результаты

(количественные или качественные показатели)

	областной бюджет
	местный бюджет

	1
	Обеспечение мероприятий  по замене  участка теплотрассы от теплового узла №4 до теплового узла №6 д. Хвалово Волховского района Ленинградской области.
	2021
	Администрация

	201,8
	- обновление коммунальной инфраструктуры;

- снижение эксплуатационных затрат на передачу энергоресурсов;
- уменьшение количества аварий;
 - обеспечения подачи бесперебойного теплоснабжения;

- обеспечение  комфортности проживания граждан;

	2
	Обеспечение мероприятий  по замене  участка теплотрассы от теплового узла №3 до теплового узла №15 д. Хвалово Волховского района Ленинградской области.
	2022
	Администрация

	514,3

	3
	Обеспечение мероприятий  по замене П-образных компенсаторов на участках теплосети к вводам в многоквартирные дома № 1, № 2
	2023
	Администрация

	319,5

	ИТОГО

	1035,6